
 

COMUNE DI CONFIENZA 
PROVINCIA DI PAVIA 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Copia         N° 14 del 12-05-2020 
 
 
OGGETTO: Accordo quadro ABI-ANCI/UPI richiesta sospensione mutuo con Banco BPM 
di cui al contratto di repertorio n.152 del 25/03/2013 per l'acquisto di immobile in Piazza 
Repubblica. 
 
L’anno  duemilaventi, addì  dodici del mese di maggio alle ore 16:30 in modalità telematica, 
previa l’esaurimento delle modalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 
Presidenza del Sindaco  ZANOTTI FRAGONARA  MICHELE la Giunta Comunale. Partecipa 
all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale Fazia 
Mercadante  Umberto 
 
Intervengono i Signori: 
 
 

Cognome e nome Qualifica Presenti-Assenti 

ZANOTTI FRAGONARA MICHELE SINDACO P 

DELLA TORRE FRANCESCO VICE SINDACO P 

VANDONE MATTIA ASSESSORE P 

Totale    3 Presenti 
   0 Assenti  

 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento: 
 



OGGETTO: Accordo quadro ABI-ANCI/UPI richiesta sospensione mutuo con Banco BPM di 
cui al contratto di repertorio n.152 del 25/03/2013 per l'acquisto di immobile in Piazza 
Repubblica. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RIUNITASI in modalità telematica, in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.L. 16/03/2020; 
 
PREMESSO che l’emergenza di sanità pubblica conseguente alla epidemia da COVID-19 ha 
determinato un impegno finanziario straordinario dei Comuni al fine di realizzare le misure 
necessarie a sostegno di famiglie e imprese; 
PREMESSO che le Banche intendono consentire agli Enti locali di disporre di liquidità aggiuntiva a 
sostegno della riduzione delle entrate e per le maggiori spese conseguenti alla diffusione del 
COVID -19 mediante la sospensione del pagamento della quota capitale delle rate dei mutui in 
scadenza nell’anno 2020; 
CONSIDERATO che il Comune di Confienza intende avvalersi di tale facoltà; 
RICHIAMATA pertanto la delibera di Giunta Comunale n. 16 del 22/02/2013 avente ad oggetto 
“Assunzione di un mutuo di € 56.000,00 con il Banco Popolare Societa' Cooperativa per acquisto di 
immobile in Piazza Repubblica.” immediatamente eseguibile; 
VISTO il contratto di mutuo a stipulato dal Dott. Giuseppe Carè Segretario Comunale in Confienza, 
in data 25/03/2013 repertorio n. 152 e registrato a Mortara il 28/03/2013 al n. 30/1; 
CONSIDERATO che le per finalità indicate nella stessa deliberazione era stato pertanto assunto un 
mutuo di Euro 56.000,00 con l’allora Banco Popolare Società Cooperativa ora Banco BPM spa; 
VISTO che il suddetto mutuo è da estinguersi in 15 anni mediante il pagamento di n. 30 rate 
semestrali di cui la prima rata in data 31/12/2013; 
VISTO che il periodo di sospensione è di mesi 12 e che al termine del periodo di sospensione, la 
banca estende la durata del piano di ammortamento originario di 12 mesi; 
PRESO atto che le domande di sospensione possono essere avanzate dagli Enti Locali di cui all’art. 
2 del D.Lgs. n. 267/2000, fatta eccezione di quelli: 

- Sottoposti a procedure di scioglimento conseguenti a fenomeni d’infiltrazione e di 
condizionamento di tipo mafioso o similare; 

- In stato di morosità oppure in dissesto privi dell’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 
di cui all’art. 261 del TUEL deliberato al momento della presentazione della domanda; 

CHE pertanto il Comune di Confienza rientra nei soggetti che possono presentare apposita istanza; 
RICHIAMATO l’accordo quadro ABI-ANCI/UPI del 6 aprile 2020 relativo alla sospensione del 
pagamento della quota capitale delle rate dei mutui in scadenza nell’anno 2020 per consentire agli 
Enti Locali di disporre di liquidità aggiuntiva per sostenere la riduzione delle entrate e le maggiori 
spese dovute agli effetti indotti dall’emergenza da COVID –19; 
VISTA la nota in data 21/04/2020 pervenuta a questo Comune con la quale il Banco BPM spa 
comunica di aver aderito a tale accordo quadro; 
RITENUTO di provvedere in merito; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il TUEL; 
SENTITO il parere reso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49, 1° e 2° 
comma, del D.LGS. 18/08/2000 n. 267, di cui all’allegata attestazione; 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 
1. Di avvalersi della facoltà di richiedere al Banco BPM SPA la sospensione delle rate dei mutui in 

scadenza nell’anno 2020 a seguito dell’emergenza da COVID-19 e come stabilito dall’accordo 
quadro ABI- ANCI/UPI del 6 aprile 2020; 

2. Di dare atto che il periodo di sospensione è di 12 mesi e che al termine del periodo di 
sospensione la banca estende la durata del piano di ammortamento originario di 12 mesi; 



3. Di dare atto che rimangono invariate le condizioni di ammortamento e che il tasso di interesse al 
quale viene realizzata l’operazione di sospensione è quello originariamente previsto dal 
contratto; 

4. Di dare mandato al responsabile del Servizio Finanziario, per tutti gli adempimenti conseguenti 
al presente atto; 
 

SUCCESSIVAMENTE 
RITENUTA l'opportunità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
VISTO l'art.134, 4° comma, del D.Lgs.267/2000; 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi voluti dalla legge; 

D E L I B E R A 
di dichiarare la presente immediatamente eseguibile. 



 
 

 
 
 
 

PARERE DEI FUNZIONARI RESPONSABILI 
 
In ordine alla regolarità tecnica e contabile ed alla legittimità della proposta di deliberazione di 
C.C. 14 del 12-05-2020 avente per oggetto: “Accordo quadro ABI-ANCI/UPI richiesta 
sospensione mutuo con Banco BPM di cui al contratto di repertorio n.152 del 25/03/2013 per 
l'acquisto di immobile in Piazza Repubblica.” 
 
Visto l’articolo 49, comma 1 e 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 i sottoscritti 
esprimono: 

 
 
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione sopra 
specificata, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia 
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
(F.to  MICHELE ZANOTTI FRAGONARA) 

 
 
 
 
 
 
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione sopra 
specificata, con riguardo all’assunzione del relativo impegno di spesa si attesta, inoltre, che ne è 
assicurata la copertura finanziaria (Art. 49, comma1). 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 (F.to  ANNACHIARA NEBBIA) 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL SINDACO 
F.to  MICHELE ZANOTTI FRAGONARA 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
             F.to  Umberto Fazia Mercadante 

 
 

____________________________________________________________________________ 
     

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta: 
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune il 13-05-
2020 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Dalla residenza municipale, lì 13-05-2020 
 

                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                   F.to  Umberto Fazia Mercadante 

 
 

______________________________________________________________________________ 
  
Nello stesso giorno 13-05-2020 in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente Verbale viene 
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del T.U. – D. Lgs. 18 Agosto 2000, N. 
267. 
______________________________________________________________________________ 

 
ESECUTIVITÀ 

 
La presente deliberazione: 
 
è divenuta esecutiva il 13-05-2020 ai sensi dell’Art. 134, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000 N. 
267. 
 

                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                               F.to  Umberto Fazia Mercadante 

 
________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Lì, 13-05-2020         
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                Umberto Fazia Mercadante 

 


